
1 
 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 

ORDONANȚĂ 
privind instituirea unei scheme de ajutor de stat de sprijinire a întreprinderilor care își 
desfășoară activitatea în domeniul producției primare de produse agricole vegetale, ca 

urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei  
 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată şi al art. 1, cap. VI - Agricultură, 
pct. 5 - instituirea unor scheme de ajutor de stat pentru susţinerea şi atenuarea crizelor 
producătorilor agricoli, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, din 
Legea nr.413/2023 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,  
 
Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă. 
 

Capitolul I 
Dispoziții generale 

 
Art.1 Prezenta ordonanță instituie o schemă de ajutor de stat acordată întreprinderilor care 

își desfășoară activitatea în domeniul producției primare de produse agricole vegetale pentru a 
compensa efectele asupra sectorului agricol ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei.  

 
Art.2 Schema de ajutor de stat denumită în continuare Schema, se acordă sub formă de 

grant direct, în vederea compensării parțiale a creșterii costurilor de producție, de recoltare, de 
transport și depozitare, a producției agricole vegetale primare obținută la culturile înființate în 
toamna anului 2022 și recoltate în anul 2023. 
 

   
 Art.3 - (1)  Prezenta Schemă respectă prevederile Secțiunii 2.1 - Cuantumuri limitate ale 

ajutoarelor, pct. 62, lit a) din Comunicarea Comisiei Europene de modificare a Cadrului temporar 
de criză și de tranziție pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare a 
agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, (2023/C 1188), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene, seria C /2023/1188 din 21 noiembrie 2023, denumită în continuare Comunicarea 
Comisiei Europene (2023/C 1188). 

(2) Schema de ajutor de stat se notifică Comisiei Europene în temeiul articolului 108 alin. 
(3) din Tratatul privind Funcționarea al Uniunii Europene. 

 
Art.4 Schema se aplică pe întreg teritoriul României, iar plata sumelor reprezentând 

ajutorul de stat menționat de prezenta Schemă se efectuează până la data de 30 iunie 2024 inclusiv. 
 
 Art.5 Autoritatea responsabilă cu implementarea Schemei este Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură, denumită în continuare APIA, atât prin aparatul central, cât și prin 
structurile sale teritoriale, respectiv centrele  judeţene/locale sau centrul din municipiul Bucureşti. 

 
Art.6 - (1) Grantul direct din cadrul prezentei Scheme reprezintă o plată compensatorie pe 

suprafață care constă în echivalentul în lei a 100 euro / hectar, care se acordă unei întreprinderi care 
își desfășoară activitatea în domeniul producției primare de produse agricole, pentru suprafețe de 
teren arabil cultivate în toamna anului 2022, pentru un număr maxim de 162.640 beneficiari            . 

(2) Valoarea maximă a grantului direct acordat pe întreprindere beneficiară nu poate depăși 
echivalentul în lei a 280.000 euro. 

(3) Cursul de schimb valutar euro/lei pentru calcularea valorii totale maxime/ cuantumului 
este cel comunicat de Banca Națională a României la data de 1 august 2023, respectiv de 4,9334 
lei/euro.  

 
 
 



2 
 

 
Art.7 - (1) Schema se cumulează cu orice alte scheme de sprijin finanțate de la bugetul de 

stat pe secțiunea 2.1 - Cuantumuri limitate ale ajutoarelor, pct. 62, lit.a) întreprinderi care își 
desfășoară activitatea în domeniul producției primare de produse agricole, din Comunicarea 
Comisiei Europene (2023/C 1188), cu respectarea pragului maxim de 280.000 Euro/beneficiar. 

  (2) Orice sume primite prin alte scheme de sprijin finanțate de la bugetul de stat pe 
Secțiunea 2.1 - Cuantumuri limitate ale ajutoarelor, pct. 62, lit.a) din Comunicarea Comisiei 
Europene (2023/C 1188) se deduc din pragul maxim  de 280.000 EURO/beneficiar, care se poate 
acorda în cadrul prezentei Scheme  

Capitolul II 
Beneficiarii schemei, condiții de eligibilitate 

 
Art. 8  Beneficiarii Schemei sunt întreprinderile care își desfășoară activitatea în domeniul 

producţiei primare de produse agricole vegetale, respectiv următorii  producători agricoli 
înregistrați în Registrul agricol și în Registrul unic de identificare,  care utilizează suprafețe de teren 
arabil, individual sau în forme de asociere în scopul obținerii producției de cereale și semințe 
oleaginoase: 
a) producători agricoli persoane fizice; 
b) producători agricoli persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale și întreprinderi familiale 
constituite potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind 
desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile 
individuale și întreprinderile familiale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 
182/2016, cu modificările și completările ulterioare; 
c) producători agricoli persoane juridice, indiferent de statutul lor juridic sau de modul lor de 
organizare, societățile agricole organizate în conformitate cu Legea nr.36/1991 privind societatile 
agricole si alte forme de asociere in agricultura, cu modificările și completările ulterioare, 
societățile reglementate de Legea societăților nr.31/1990, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, grupurile și organizațiile de producători recunoscute potrivit Ordonanţei 
Guvernului nr. 37/2005 privind recunoaşterea şi funcţionarea grupurilor şi organizaţiilor de 
producători, pentru comercializarea produselor agricole şi silvice, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr.338/2005, cu modificările și completările ulterioare, cooperativele 
agricole organizate în conformitate cu Legea cooperației agricole nr.566/2004, cu modificările și 
completările ulterioare. 
d) organismele /organizațiile de testare a soiurilor, de cercetare, respectiv universitățile, institutele 
și stațiunile de cercetare-dezvoltare din domeniul agricol, indiferent de statutul lor juridic sau de 
modul lor de finanțare. 
 

Art. 9-(1) Resursele financiare totale necesare implementării schemei sunt de 1.200.000,00 
mii lei reprezentând echivalentul a 243.239,956 mii euro, care se asigură de la bugetul de stat prin 
bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2024 în cadrul capitolului 83.01 
,,Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare”, titlul 40 Subvenții, art.40.15 Sprijinirea 
producătorilor agricoli. 

(2) Sumele acordate în condiţiile prezentei ordonanțe nu sunt supuse executării silite prin 
poprire în cazul în care împotriva beneficiarilor acestora a fost pornită procedura de executare silită. 

(3) Ajustarea sprijinului prevăzut prin prezenta ordonanță se realizează în funcție de 
numărul de beneficiari eligibili ai Schemei, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate cu 
această destinaţie la alin. (1).  
 

Art. 10-(1) Beneficiarii prezentei scheme sunt producătorii agricoli, indiferent de forma de 
organizare, prevăzuți la art.8, care îndeplinesc următoarele condiții: 
a) au depus o  cerere de plată în anul  2023, pentru o suprafața determinată  de minimum 1 ha, 
pentru  una sau mai multe dintre culturile prevăzute în anexa nr. 1 până la termenul limită de 
depunere din anul 2023 
b) nu sunt în dificultate, respectiv în lichidare sau în faliment, la data depunerii cererii de solicitare 
a ajutorului de stat, în baza evidențelor Oficiului Național al Registrului Comerțului. 

 
 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/261165
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/182729
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/182729
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/63439
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/63439


3 
 

 
 
 (2) De prevederile prezentei hotărâri pot beneficia și producătorii agricoli care figurează în 

sistemul IACS „caz inchis” urmare a imposibilității APIA de a efectua plata urmare a erorilor de 
cont bancar  pentru  cererea 2023, cu condiția depunerii documentului de coordonate bancare 
aferent unui cont bancar activ după data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe. 

 (3) Producătorii agricoli declarați neeligibili pentru plata pe suprafață aferentă campaniei 
2023 care au primit decizie negativă/de respingere nu pot beneficia de prevederile prezentei 
ordonanțe. 

 
Art. 11 Schema se aplică potențialilor beneficiari care solicită plata grantului  prevăzut de 

prezenta hotărâre, pe baza unor cereri de acordare a sprijinului adresată APIA prin structurile sale 
teritoriale, respectiv centrele judeţene/locale sau centrul din municipiul Bucureşti, după caz. 
 

Art.12 Prezenta Schemă se aplică beneficiarilor menționați la art.8, care îndeplinesc 
condițiile prevăzute la art.10, pentru o suprafața determinată de minimum 1 ha inclusiv, pe 
exploatație,  pentru  una sau cumulativ, pentru mai multe dintre culturile prevăzute în anexa nr. 1.  
 

Capitolul III 
Reguli procedurale 

 
Art. 13-(1) Beneficiarii care îndeplinesc condițiile prevăzute la art.10 depun la centrele 

judeţene/locale ale APIA, respectiv centrul APIA din municipiul Bucureşti, unde au depus cererile  
de plată pe suprafață pentru anul 2023, o cerere de acordare a grantului direct conform modelului 
prevăzut în anexa nr.2, însoţită de copia documentului de coordonate bancare, numai în situația în 
care acesta a suferit modificări față de cel înscris în cererea de plată pentru anul 2023. 

(2) Copiile documentelor de identificare existente la dosarul cererii de plată pe suprafață 
aferentă anului 2023, în cazul în care nu sunt modificări, rămân valabile și pentru acordarea 
grantului direct prevăzut de prezenta ordonanță. 

(3) Cererea de acordare a grantului direct și documentele prevăzute la alin. (1) se depun în 
termen de maximum 30 zile lucrătoare, începând cu a 5-a zi lucrătoare de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanțe. 

(4) Documentele depuse în copie de către beneficiar vor purta sintagma „conform cu 
originalul“, vor fi datate și însușite prin semnătură de către beneficiar. 

(5) APIA  pune la dispoziția solicitanților cereri pretipărite conform modelului prevăzut în 
anexa nr. 2 la prezenta ordonanță cu suprafețele determinate în urma controalelor administrative și 
la fața locului  aferente  fiecarei culturi cuprinse în anexa nr. 1 pentru anul 2023; suprafețele totale  
se exprimă în ha,  în cifre întregi fără subdiviziuni, prin trunchiere. 
 

Art. 14-(1) După primirea cererilor de acordare a grantului direct, în termen de maximum 
5 zile lucrătoare, personalul desemnat pentru primirea cererilor din cadrul centrelor județene/locale 
ale APIA, respectiv centrul APIA din municipiul București  efectuează un prim control vizual al 
datelor înscrise în cerere, o  înregistrează în registrul electronic  pentru alocarea numărului și datei 
de depunere,  înscrie suma solicitată și întocmește un proces verbal de control vizual.  

(2) După finalizarea perioadei de depunere a cererilor de acordare a grantului direct, 
centrele județene/locale ale APIA, respectiv centrul APIA din municipiul București verifică 
respectarea/îndeplinirea prevederilor art. 10, iar nerespectarea acestora de către solicitanți atrage 
după sine neeligibilitatea acestora la acordarea grantului.  

(3) Notificarea de respingere a cererii se comunică în scris solicitantului în termen de 
maximum 5 zile lucrătoare după finalizarea verificărilor, de către centrele județene/locale ale 
APIA, respectiv centrul APIA din municipiul București, iar aceasta poate fi contestată în termenele 
și în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările 
ulterioare.  

 
 
 

https://lege5.ro/Gratuit/gezdgojxgeytk/hotararea-nr-1032-2022-privind-acordarea-unor-ajutoare-exceptionale-producatorilor-agricoli-din-sectorul-vegetal?pid=490663047&d=2022-09-19#p-490663047
https://lege5.ro/Gratuit/gu3dsojy/legea-contenciosului-administrativ-nr-554-2004?d=2021-03-08


4 
 

 
 
 

 

              Art. 15-(1) Pentru gestionarea măsurii de sprijin prevăzută de prezenta ordonanță, APIA 
crează o aplicație electronică de gestionare și preia din Sistemul Informatic de Administrare și 
Control (IACS) date referitoare la: 
a) datele de identificare ale producătorului agricol, respectiv nume și prenume / denumire, CUI / 
CNP, număr de identificare din Registrul Fermierilor – ID  APIA, adresa / sediul social,  
coordonatele bancare; în situația în care solicitantul furnizează un alt cont bancar acesta se 
completează  cu noile date la rubrica ”cont IBAN nou”, barând cu o linie datele înscrise de către 
APIA aferente contului bancar existent în evidentele acesteia, pentru anul de cerere 2023;    
b) suprafețele totale determinate în urma controalelor administrative și la fața locului pentru 
culturile prevăzute în anexa nr. 1; 

(2) Accesul la  Sistemul Informatic de Administrare și Control (IACS)  si al aplicației 
informatice de gestionare a sprijinului  pentru  personalul desemnat din cadrul Centrelor locale / 
județene ale APIA  se realizează, pe bază de cont de utilizator și parolă. 

(3) Persoanele prevăzute la alin. (2), desemnate prin decizie a conducerii Centrului local / 
județean  să aibă acces la datele cu caracter personal cuprinse în aplicația informatică de înregistrare 
nominală a datelor despre solicitanții grantului direct, sunt obligate să aplice măsurile de protecție 
a acestora, cu respectarea tuturor garanțiilor și exigențelor privind confidențialitatea datelor. 

(4) Toate structurile APIA  implicate în efectuarea de prelucrări de date cu caracter personal 
au obligația respectării dispozițiilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și 
al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea 
datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) și ale Legii nr. 190/2018 privind măsuri 
de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului 
din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu 
caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE 
(Regulamentul general privind protecția datelor), cu modificările ulterioare. 

(5) În condițiile prevăzute la alin. (3), APIA , în calitate de operator de date cu caracter 
personal, efectuează operațiuni privind prelucrarea, colectarea, înregistrarea, organizarea, stocarea, 
protejarea, ștergerea și distrugerea datelor cu caracter personal. 

(6) Datele cu caracter personal înregistrate în aplicatia informatica de gestionare a 
sprijinului   sunt stocate pe durata de minim 10 ani .  

(7) În vederea punerii în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri, APIA elaborează  
proceduri de verificare aprobate prin decizia directorului general al APIA. 
 

Art. 16 În termen de 25 zile lucrătoare după expirarea  termenului  prevăzut la art. 14 alin. 
(2) centrele județene/locale ale APIA, respectiv centrul APIA din municipiul București, stabilesc 
beneficiarii eligibili potrivit prevederilor art.6 și 12, precum și valoarea grantului direct, întocmesc 
și transmit la aparatul central al APIA situația centralizatoare a beneficiarilor eligibili și valoarea 
grantului, întocmită conform modelului prevăzut în  anexa nr. 3. 
 

Art. 17-(1)  În termen de maximum 5 zile lucrătoare de la primirea situațiilor 
centralizatoare prevăzute la art.16, aparatul central al APIA întocmeşte şi transmite la Direcţia 
generală buget-finanţe şi fonduri europene din cadrul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale situaţia centralizatoare, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 4.  

(2) După primirea situaţiei centralizatoare, în termen de maximum 5 zile lucrătoare Direcţia 
generală buget-finanţe şi fonduri europene din cadrul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale transmite Ministerului Finanţelor cererea de deschidere a creditelor bugetare însoţită de 
situaţia centralizatoare cu sumele aferente grantului direct care se acordă beneficiarilor Schemei, 
potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 5. 

 
 
 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/201834
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/220052
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/201834


5 
 

 
 
 
(3) După aprobarea de către Ministerul Finanţelor a deschiderii creditelor bugetare, în 

termen de maximum 5 zile lucrătoare Direcţia generală buget-finanţe şi fonduri europene din cadrul 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale deschide şi repartizează credite bugetare la aparatul 
central al APIA, care virează sumele în contul beneficiarilor înscris în cererea de acordare a 
grantului direct. 

 

Capitolul IV 

Dispoziții finale 

Art. 18-(1) În cazul în care se constată  ca suprafetele aferente culturilor  din cererea de 
plată 2023 reglementată prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 83/2023 
privind aprobarea formularului-tip al cererii de plată pentru anul 2023, sunt modificate în sensul 
diminuării acestora față de suprafețele aferente culturilor prevăzute în cererea de acordare a 
grantului direct reglementat prin prezenta Schemă, beneficiarii sprijinului sunt obligați la restituirea 
contravalorii diferenței sumelor încasate care reprezintă sprijinul necuvenit, la care se adaugă 
dobânzi şi penalităţi de întârziere calculate de la data încasării acestora până la data recuperării 
integrale, potrivit prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

 (2) Sumele reprezentând ajutor de stat necuvenit, prevăzut la alin. (1), reprezintă creanţe 
bugetare, pentru recuperarea acestora aplicându-se în mod corespunzător dispoziţiile Legii nr. 
207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Legii nr. 500/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare. Procesele-verbale de constatare a neregulilor şi de stabilire a creanţelor 
bugetare întocmite de către centrele judeţene sau centrul din municipiul Bucureşti ale/al APIA, prin 
care se individualizează sumele de recuperat exprimate în moneda naţională, constituie titluri de 
creanţă şi cuprind elementele actului administrativ-fiscal prevăzut de Legea nr. 207/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

(3) Titlul de creanţă întocmit de către centrele judeţene sau centrul din municipiul Bucureşti 
ale/al APIA constituie titlu executoriu la data împlinirii termenului de scadenţă prevăzut în 
cuprinsul acestuia, stabilit în conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

(4) Înainte de a se adresa instanţei de contencios administrativ competente, persoana care 
se consideră vătămată într-un drept al său sau într-un interes legitim printr-un act administrativ 
individual care i se adresează trebuie să solicite autorităţii publice emitente, în termen de 30 de zile 
de la data comunicării actului, revocarea, în tot sau în parte, în condiţiile şi termenele prevăzute de 
Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

(5) Creanţele bugetare principale şi accesorii se sting prin plată voluntară, compensare din 
drepturile la plată viitoare stabilite de către APIA reprezentând ajutor de stat finanțat de la bugetul 
de stat sau prin executare silită de către organele fiscale competente subordonate Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală, conform prevederilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

(6) Titlurile executorii, împreună cu dovada comunicării acestora către debitor, se transmit 
în maxim 90 de zile de la data expirării termenului de scadență către organele fiscale competente 
subordonate Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, în vederea recuperării creanţelor bugetare 
prin executare silită, conform dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

(7) Cuantumul creanţelor bugetare accesorii, reprezentate de dobânzi şi penalităţi de 
întârziere, se calculează de către centrele judeţene ale APIA, respectiv al municipiului Bucureşti 
care au/a emis procesul-verbal de constatare a neregulilor şi de stabilire a creanţelor bugetare. 

 
 
 
 
 

https://lege5.ro/App/Document/geydsnjzgu/legea-nr-500-2002-privind-finantele-publice?d=2022-11-02
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2022-11-02
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?d=2022-11-02
https://lege5.ro/App/Document/geztgmrxgyyti/ordonanta-de-urgenta-nr-3-2023-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-pentru-sustinerea-activitatii-crescatorilor-din-sectorul-bovin-in-anul-2022-in-contextul-crizei-provocate-de-agresiunea?pid=517365926&d=2023-04-25#p-517365926
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/geydsnjzgu/legea-nr-500-2002-privind-finantele-publice?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/gu3dsojy/legea-contenciosului-administrativ-nr-554-2004?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2023-04-25


6 
 

 
 
 
(8) Creanţele bugetare accesorii, reprezentate de dobânzi şi penalităţi de întârziere, se 

individualizează prin procese-verbale de constatare a accesoriilor, care reprezintă titluri de creanţă, 
prevederile alin. (2) - (5) aplicându-se în mod corespunzător. 
              (9) În procedura insolvenţei, înscrierea creanţei bugetare la masa credală a debitorului se 
efectuează de către centrele judeţene ale APIA, respectiv al municipiului Bucureşti. 
              (10) Creanţele bugetare principale şi accesorii se recuperează în conturile indicate în 
titlurile de creanţă. 

  (11) Sumele recuperate prin executare silită de către organele fiscale competente 
subordonate Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală se virează de către organul fiscal, în 
conformitate cu prevederile art. 257, alin. (6) din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, în conturile indicate în titlul executoriu întocmit de către centrele judeţene 
ale APIA. 
  

Art.19 – (1) Toate documentele depuse în vederea solicitării grantului acordat potrivit 
prezentei ordonanțe se păstrează de către centrele judeţene ale APIA, respectiv al municipiului 
Bucureşti pe o perioadă de 10 ani fiscali de la data la care a fost acordat ajutorul de stat. 

(2) Toate documentele care atestă acordarea grantului cuvenit se păstrează de către 
beneficiarii ajutorului de stat pe o perioadă de 10 ani fiscali de la data încasării sumei cuvenite. 

(3) Centrele judeţene ale APIA, respectiv al municipiului Bucureşti se asigură că sunt 
respectate principiile stabilite la pct. 88-92 din Comunicarea Comisiei Europene -  Cadrul temporar 
de criză și de tranziție pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare a 
agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei (2023/C 101/03)  UE, în ceea ce privește transparența 
schemei, prin publicarea pe site-urile oficiale ale acestor instituții a textului Schemei prevăzute prin 
prezenta ordonanță, precum și informațiile privind beneficiarii ale căror sume primite depășesc 
10.000 euro, iar informațiile centralizate se publică pe site-ul APIA central, www.apia.org.ro. 

 
Art. 20-(1) La data primirii deciziei Comisiei Europene privind acordarea ajutorului de stat 

prevăzut de prezenta ordonanță, se stabilește eligibilitatea beneficiarului și se constituie obligația 
de plată a acestui ajutor de stat.  

(2) În situația în care, anterior emiterii deciziei Comisiei Europene, Comisia Europeană 
solicită modificări privind prezenta schemă, prevederile prezentei ordonanțe se modifică în mod 
corespunzător. 
 

Art.21 Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

 

PRIM MINISTRU 

 

Ion – Marcel CIOLACU 

https://lege5.ro/App/Document/geztgmrxgyyti/ordonanta-de-urgenta-nr-3-2023-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-pentru-sustinerea-activitatii-crescatorilor-din-sectorul-bovin-in-anul-2022-in-contextul-crizei-provocate-de-agresiunea?pid=517365927&d=2023-04-25#p-517365927
https://lege5.ro/App/Document/geztgmrxgyyti/ordonanta-de-urgenta-nr-3-2023-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-pentru-sustinerea-activitatii-crescatorilor-din-sectorul-bovin-in-anul-2022-in-contextul-crizei-provocate-de-agresiunea?pid=517365930&d=2023-04-25#p-517365930


1 
 

 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
 

Secţiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

 
   

 
Ordonanță privind instituirea unei scheme de ajutor de stat de sprijinire a întreprinderilor care își 
desfășoară activitatea în domeniul producției primare de produse agricole vegetale, ca urmare a 
agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei  

 
 

Secţiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 

  

 

 2.1. Sursa proiectului de act normativ: inițiativa Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale 
 2.2. Descrierea situaţiei actuale 

La 24 februarie 2022, Rusia a lansat o agresiune militară neprovocată și nejustificată împotriva Ucrainei.  
Uniunea Europeană (UE) și partenerii internaționali au reacționat la încălcarea gravă a integrității 
teritoriale, a suveranității și a independenței Ucrainei prin impunerea de măsuri restrictive .  
 
Criza geopolitică provocată de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei a avut un impact deosebit de grav 
asupra sectoarelor agriculturii, prelucrării alimentelor, pescuitului și acvaculturii în statele member UE. 
 
Situația a fost agravată de creșterea bruscă a costurilor de producție, în parte prin creșterea costurilor 
îngrășămintelor cu azot ca urmare a creșterii extreme a prețurilor la gaze naturale, dar și de utilizarea 
directă a energiei în procesele de producție agricolă, de pește sau de acvacultură. 
 
Prețurile ridicate ale energiei au contribuit la creșterea prețurilor la îngrășăminte. Aprovizionarea cu 
îngrășăminte în UE a fost, de asemenea, afectată de aceste restricții asupra importurilor în UE de 
îngrășăminte din Rusia și din Belarus.  
 
Criza a avut consecințe grave asupra aprovizionării cu cereale (îndeosebi cu porumb și grâu) și cu 
semințe oleaginoase (floarea-soarelui, rapiță) sau cu derivate de amidon din Ucraina și din Rusia către 
UE, antrenând o creștere puternică a prețurilor la furaje.  
 
Impactul combinat al acestor creșteri ale costurilor la energie, îngrășăminte, cereale și uleiuri a fost 
resimțit cel mai puternic de către sectoarele agricole de producție vegetală și creștere a animalelor în 
statele member UE, inclusiv de producătorii agricoli din România.. 
 
Pentru fermierii autohtoni, creșterile de prețuri la resursele material agricole au generat rate scăzute de 
rentabilitate sau chiar pierderi în activitățile de producție agricolă vegetală primară, precum și de creștere 
a animalelor, cu impact negativ și în sectorul de prelucrare a alimentelor.  
 
Agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei și efectele sale directe și indirecte, au creat incertitudini 
economice semnificative, au perturbat fluxurile comerciale și lanțurile de aprovizionare și au condus la 
creșteri excepțional de mari și de neașteptate ale prețurilor, în special în ceea ce privește gazele naturale 
și energia electrică, dar și la numeroși alți factori de producție și la materii prime și bunuri primare.  

 
Aceste efecte luate împreună, au cauzat o perturbare gravă a economiei în toate statele membre, într-o 
gamă largă de sectoare economice, inclusive în agricultura din România. 
 
 
 
 



2 
 

 
Având în vedere aspectele menționate anterior, în cursul anului 2022 Comisia Europeană a adoptat 
Comunicarea privind Cadrul temporar de criză și de tranziție pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire 
a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei („cadrul temporar de criză și de tranziție”), 
pentru a preciza criteriile de evaluare a compatibilității cu piața internă a măsurilor de ajutor de stat pe 
care statele membre le pot lua pentru a remedia efectele economice apărute ca urmare a agresiunii Rusiei 
împotriva Ucrainei și a efectelor sale directe și indirecte.  
 
Un răspuns economic din partea statelor membre a fost considerat esențial pentru atenuarea 
repercusiunilor negative imediate de natură socială și economică în statele membre, pentru menținerea 
activităților economice și a locurilor de muncă și pentru facilitarea ajustărilor structurale necesare ca 
răspuns la noua situație economică creată de agresiunea armată rusă împotriva Ucrainei 
 
În cadrul temporar de criză s-a considerat, de asemenea, oportun să stabilească criteriile de evaluare a 
măsurilor de ajutoare de stat pe care statele membre le pot adopta pentru a remedia această perturbare 
gravă prin măsurile excepționale descrise în cadrul temporar de criză și de tranziție .  
 
Având în vedere Comunicarea CE - Cadru temporar de criză pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire 
a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei (2022/C 131/01), România a adoptat 
măsuri economice în consecință.  
 
În sectorul agricultură și industrie alimentară un exemplu de astfel de măsură l-a constituit Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr.154/2022, prin care a fost instituită o schema de ajutor de stat având ca 
obiectiv acordarea unui grant financiar operatorilor din industria de fabricare a produselor de morărit, a 
uleiurilor si grăsimilor, a produselor lactate,  a preparatelor pentru hrana animalelor de fermă, prin 
compensarea partială a creșterii costurilor suportate  legate de constituirea stocurilor de materie primă 
și a costurilor legate de transport, depozitare și procesare, ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva 
Ucrainei.  
 
Cadrul temporar de criză pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii 
Rusiei împotriva Ucrainei a fost modificat ulterior adoptării din anul 2022.  
 
Astfel, la 9 martie 2023, Comisia a adoptat Comunicarea Comisiei Europene -  Cadrul temporar de criză 
și de tranziție pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei 
împotriva Ucrainei (2023/C 101/03)  UE   
 
Cu toate acestea, previziunile și analizele din toamna anului 2023 au constatat că actuala criză continuă 
să prezinte riscuri și rămâne o sursă de incertitudine, în condițiile în care agresiunea Rusiei împotriva 
Ucrainei nu s-a încheiat.  
 
Având în vedere caracterul urgent al situației și necesitatea urgentă de a aborda această chestiune, în 
cursul lunii noiembrie 2023 Comisia Europeană a adoptat o Comunicare privind Modificarea Cadrului 
temporar de criză și de tranziție pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare a 
agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei  
 
Episoadele recente de volatilitate a piețelor, de exemplu ca urmare a evoluțiilor din Orientul Mijlociu și 
a efectelor lor potențiale asupra piețelor, arată, de asemenea, că piețele sunt încă fragile, iar teama de 
penurie poate declanșa reacții importante, cu repercusiuni grave asupra prețurilor.  
 
Pentru a permite statelor membre să mențină măsurile de sprijin existente în perioada respectivă, astfel 
încât să abordeze aceste riscuri specifice și impactul lor asupra economiilor statelor membre, Comisia a 
decis să amâne eliminarea treptată a secțiunilor 2.1 și 2.4 din cadrul temporar de criză și de tranziție, de 
la data de 31 decembrie 2023 până la data de 30 iunie 2024, pentru a furniza garanțiile și timpul necesar 
pentru implementarea administrativă a măsurilor de care este nevoie. 
 
 
 



3 
 

 
 
Prin această prelungire, cuantumurile maxime ale ajutoarelor prevăzute în secțiunea 2.1 au fost mărite 
proporțional pentru a acoperi mai ales perioada de încălzire de iarnă. Acest lucru va permite statelor 
membre, în această perioadă de incertitudine sporită și de volatilitate a pieței, să fie pregătite să ofere 
rapid sprijin întreprinderilor afectate, în cazul în care un astfel de ajutor este necesar, și să asigure o 
implementare eficace.Astfel, la punctul 62, litera (a) se înlocuiește cu următorul text:  
„a. ajutoarele totale nu depășesc în niciun moment 280 000 EUR per întreprindere care își desfășoară 
activitatea în domeniul producției primare de produse agricole, per stat membru și 335 000 EUR per 
întreprindere care își desfășoară activitatea în sectoarele pescuitului și acvaculturii, per stat membru;  
ajutoarele pot fi acordate sub formă de granturi directe, avantaje fiscale și de plată ori sub alte forme, ca 
de exemplu, avansuri rambursabile, garanții, împrumuturi și titluri de capital, cu condiția ca valoarea 
nominală totală a acestor măsuri să nu depășească plafonul global relevant de 280 000 EUR sau 335 000 
EUR per întreprindere per stat membru; toate cifrele utilizate trebuie să fie brute, și anume înainte de 
deducerea impozitelor sau a altor taxe; 

 
 2.3. Schimbări preconizate 

Având în vedere aspectele precizate anterior, menținerea situației dificile cu care se confruntă fermierii 
autohtoni urmare continuării agresiunii asupra Ucrainei și a efectelor asupra pieței agricole din România, 
precum și prevederile Comunicării privind Modificarea Cadrului temporar de criză și de tranziție pentru 
măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, 
este imperios necesară adoptarea unei măsuri legislative de sprijin a producătorilor agricoli prin 
instituirea o schemă de ajutor de stat acordată întreprinderilor care își desfășoară activitatea în domeniul 
producției primare de produse agricole vegetale pentru a compensa efectele asupra acestui sector agricol 
ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei. 
 
Schema de ajutor de stat prevăzută prin prezentul proiect de ordonanță a Guvernului se acordă sub formă 
de grant direct, în vederea compensării parțiale a creșterii costurilor de producție, de recoltare, de 
transport și depozitare, a producției agricole vegetale primare obținută la culturile înființate în toamna 
anului 2022. 
 
La fundamentarea propunerii legislative în cauză au fost avute în vedere dificultățile întampinate de 
producătorii agricoli din sectorul vegetal în desfășurarea activităților din campania agricolă de 
însămânțări la grâu, orz, orzoaică, ovăz, rapiță, din toamna anului 2022, dintre care exempliifcăm:  
-desi indicele prețurilor la îngrășăminte a înregistrat un declin, acesta a fost cu mult peste media 
sezoanelor 2015/19, cauzat și de o reducere a ofertei globale după invazia Ucrainei de către Rusia care 
a fost principalul motor al prețurilor istorice ridicate ale îngrășămintelor; 
-îngrășămintele cu uree, au fost cu 57%, 76% și, respectiv, 95% mai mari decât mediile lor din sezoanele 
2015/19;.. 
-fermierii au continuat să scadă ratele de aplicare, ceea ce poate fi rezultatul cererii reduse ca răspuns la 
prețurile ridicate din 2022 și restricțiile comerciale impuse producătorilor majori precum Belarus și 
Rusia; 
-preţul îngrăşămintelor convenţionale aproape s-a dublat pe parcursul anului 2022, din cauza creşterii 
preţului energiei (în special al gazului natural) iar volumul de îngrăşăminte utilizat în 2022 a fost mai 
mic cu aproximativ 20-30% faţă de anul anterior; 
-preţul motorinei, utilizată pentru funcţionarea utilajelor agricole s-a majorat în medie cu 30%, debutând 
din ianuarie 2022; 
-costurile logistice aproape că s-au dublat pentru fermierii români, deoarece majoritatea transportului 
feroviar, a autocamioanelor şi barjelor fluviale au fost redirecţionate către fluxurile ucrainene, pentru 
care se plătea un preţ mai mare; 
- în cursul anului 2023 prețurile la cereale și semințe oleaginoase au fost în scădere și nici prognozele 
pentru perioada următoare nu sunt prea optimiste, din cauza ofertei mari venite din Rusia și Ucraina. Cu 
drept de consecință, fermierii autohtoni au fost nevoiți să valorifice producția la prețuri sub nivelul 
costurilor, sau să o depoziteze o perioadă mare de timp, cu costuri suplimentare semnificative; 

 
 
 



4 
 

 
 
 
Toate aspectele menționate au condus la instaurarea și perpetuarea stării de dificultate în a răspunde 
provocărilor economice actuale, în care se află și în prezent întreprinderile care își desfășoară activitatea 
în domeniul producției primare de produse agricole vegetale, pentru culturile înființate în toamna anului 
2022, cu efecte în creșterea vulnerabilității pe piață, diminuarea veniturilor pe fondul creșterii generale 
a costurilor de producție, 
 
Grantul direct din cadrul prezentei ordonanțe reprezintă o plată compensatorie pe suprafață care constă 
în echivalentul în lei a 100 euro / hectar, care se acordă unei întreprinderi care își desfășoară activitatea 
în domeniul producției primare de produse agricole, pentru suprafețe de teren arabil cultivate în toamna 
anului 2022 , pentru următoarele culturi: grâu comun de toamnă, grâu dur de toamnă, triticale de toamnă, 
secară de toamnă, orz de toamnă, orzoaică de toamnă, ovăz de toamnă rapiță de toamnă.  
 
Valoarea maximă a grantului direct acordat pe întreprindere nu poate depăși echivalentul în lei a 280.000 
euro.  
 
Schema de ajutor de stat prevăzută de prezenta ordonanță se aplică pentru o suprafața determinată de 
minimum 1 ha inclusiv, pe exploatație,  pentru  una sau cumulativ, pentru mai multe dintre culturile 
menționate anterior. 
 
Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, 
reprezintă autoritatea competentă responsabilă cu implementarea Schemei  

 
De asemenea, prin prezentul proiect de act normativ se reglementează: 
- procedura de acordare a sprijinului financiar; 
- procedura de recuperare a sprijinului financiar;  
- documentația utilizată în aplicarea prevederilor proiectului de act normativ. 
 
Prin acțiunile întreprinse,  autoritatea de implementare verifică și stabilește eligibilitatea fermierilor, 
crează o aplicație electronică de gestionare a măsurii de sprijin și efectuează verificări administrative, 
asigurând în acest fel un control eficient cu privire la eligibilitatea fermierilor și implicit protejarea 
intereselor naționale financiare. 

 
Având în vedere că plata acestui grant direct se poate face doar până la data de 30 iunie 2024, și având 
în vedere perioada calendaristică necesară aplicării procedurilor de verificare a solicitărilor și acordare 
a sumelor, este imperios necesară adoptarea în regim de urgență a prezentului proiect de act normativ. 
 
2.4. Alte informaţii*) 

    
Prevederile proiectului de ordonanță, cuprind dispoziții prin care, pentru gestionarea măsurii de acordare 
a grantului direct, APIA crează o aplicație electronică de gestionare și preia din Sistemul Informatic de 
Administrare și Control (IACS) date referitoare la: 

a) datele de identificare ale producătorului agricol, respectiv nume și prenume / denumire, CUI / CNP, 
număr de identificare din Registrul Fermierilor – ID  APIA, adresa / sediul social,  coordonatele bancare; 
în situația în care solicitantul furnizează un alt cont bancar acesta se completează  cu noile date la rubrica 
”cont IBAN nou”, barând cu o linie datele înscrise de către APIA aferente contului bancar existent în 
evidentele acesteia, pentru anul de cerere 2023;    

b) suprafețele totale determinate în urma controalelor administrative și la fața locului pentru culturile 
prevăzute fiecare Direcție pentru Agricultură Județeană crează aplicația electronică de gestionare 
prevăzută la art.14, sens în care solicită prin la Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură central, 



5 
 

datele și informațiile pe fiecare județ / municipiul București, rezultate din interogarea bazei de date din 
Sistemul Informatic de Administrare și Control (IACS)..  

Procedura se derulează cu respectarea prevederilor legale referitoare la prelucrarea datelor cu caracter 
personal şi libera circulaţie a acestor date.  

Urmare aplicării prevederilor conform cărora schema de ajutor de stat prevăzută de prezenta ordonanță 
se aplică pentru o suprafața determinată de minimum 1 ha, pe exploatație, suprafața pentru acordarea 
grantului direct este aferentă unui număr maxim de 162.640 beneficiari. 

 
Secţiunea a 3-a 

Impactul socioeconomic 
   

 

  
3.1. Descrierea generală a beneficiilor şi costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului 

normativ 
 

Beneficiile estimate prin intrarea în vigoare și aplicarea măsurilor cuprinse în prezentul proiect de act 
normativ au în vedere reducerea sau eliminarea consecințelor  generate de actuala situație asupra 
întreprinderilor care își desfășoară activitatea în domeniul producției primare de produse agricole vegetale  
ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei,  precum:    

-imposibilitatea comercializării de către fermieri a producțiilor obținute din recolta anului 2023, pentru 
culturile înființate în toamna anului 2022, în condiții de minimă rentabilitate; 
- constituirea și acumularea la producătorii agricoli, de costuri suplimentare la imput-uri agricole, inclusiv 
motorina, generate de prețurile crescute și evoluțiile negative pe piață datorate inclusiv creșterii 
importurilor / tranzitului de cereale și semințe oleaginoase origine Ucraina. 
- afectarea viabilității economice a fermierilor; 
- impact asupra deciziilor fermierilor în privința continuării în viitor a cultivării suprafețelor arabile;  
- menținerea vulnerabilității și expunerii fermierilor față de evoluțiile nefavorabile ale piețelor agricole 
pentru un sector agricol important din structura și realitățile agriculturii autohtone, care produce pentru 
piață produse de calitate. 

 
 3.2. Impactul social 
 Menținerea exploatațiilor  din mediul rural și a membrilor familiilor de fermieri care lucrează în agricultură. 
 
 3.3. Impactul asupra drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului 

Nu este cazul. 
 

 3.4. Impactul macroeconomic 
Nu este cazul. 
 
 3.4.1. Impactul asupra economiei şi asupra principalilor indicatori macroeconomici 
Nu este cazul. 
 

 3.4.2. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniul ajutoarelor de stat 
 

În conformitate cu art. 49 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile 
naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței 
nr. 21/1996,  aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările ulterioare, 
prevederile acestei ordonanțe de urgență nu se aplică prezentei scheme de ajutoare de stat, ajutoare pentru 
care Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale îndeplinește rolul de autoritate națională de contact în 
raporturile dintre Comisia Europeană și autoritățile și instituțiile publice, alți furnizori de ajutor. 
 

 3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 
Nu este cazul 

 
 3.6. Impactul asupra mediului înconjurător 

https://stsmail.ro/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp330502/00162677.htm


6 
 

Nu este cazul. 
 
 3.7. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva inovării şi digitalizării 

Nu este cazul. 
 

 3.8. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 
Nu este cazul. 
 
 3.9. Alte informaţii 
Nu este cazul. 

 
 

Secţiunea a 4-a 
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul 

curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informaţii cu privire la cheltuieli şi venituri 
         

 - în mii lei (RON) - 

 Indicatori Anul 
curent Următorii patru ani Media pe 

cinci ani 
 1 2 3 4 5 6 7 
 4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, 

din care: 
- - - - - - 

 
a) buget de stat, din acesta: 
(i) impozit pe profit 
(ii)  impozit pe venit 

- - - - - - 

 b) bugete locale 
(i) impozit pe profit 

- - - - - - 

 c) bugetul asigurărilor sociale de stat:  
(i) contribuții de asigurări 

- - - - - - 

     d) alte tipuri de venituri 
(Se va menţiona natura acestora.) 

- - - - - - 

 4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din 
care: 

- - - - - - 

 
a) buget de stat, din acesta: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 
b) bugete locale: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 
c) bugetul asigurărilor sociale de stat: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

- - - - - - 

    d) alte tipuri de cheltuieli 
( Se va menţiona natura acestora.) 

-  - - - - - 

 4.3. Impact financiar, plus/minus, din care: 
a) buget de stat 

- - - - - - 

 b) bugete locale - - - - - - 

 
 
4.4. Propuneri pentru acoperirea creşterii cheltuielilor 
bugetare 

- - - - - - 

 4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor 
bugetare 

- - - - - - 

 4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea 
modificărilor veniturilor şi/sau cheltuielilor bugetare 

- - - - - - 



7 
 

 

 
4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor  
bugetare, a următoarelor documente: 
1. fişa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, însoţită de ipotezele şi metodologia de calcul utilizată; 
2. declaraţie conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele şi priorităţile 
strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală şi cu plafoanele de cheltuieli 
prezentate în strategia fiscal-bugetară. 
 

 

 
4.8. Alte informaţii 

 
Resursele financiare totale necesare implementării schemei sunt de 1.200.000,00 mii lei reprezentând 
echivalentul a 243.239,956 mii euro, care se asigură de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului 
Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2024 în cadrul capitolului 83.01 ,,Agricultură, silvicultură, 
piscicultură și vânătoare”, titlul 40 Subvenții, art.40.15 Sprijinirea producătorilor agricoli. 
 
Sumele acordate în condiţiile prezentei ordonanțe nu sunt supuse executării silite prin poprire în cazul în 
care împotriva beneficiarilor acestora a fost pornită procedura de executare silită. 
 
Ajustarea sprijinului prevăzut prin prezenta ordonanță se realizează în funcție de numărul de beneficiari 
eligibili ai Schemei, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate cu această destinaţie.  

 
 

Secţiunea a 5-a 
Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

   

 

 5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 
 Nu este cazul 
 
 5.2. Impactul asupra legislaţiei în domeniul achiziţiilor publice 

Nu este cazul. 
 

 5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislaţia UE (în cazul proiectelor ce transpun  
sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE)  

Prezenta Schemă respectă prevederile Secțiunii 2.1 - Cuantumuri limitate ale ajutoarelor, pct. 62, lit a) din 
Comunicarea Comisiei Europene de modificare a Cadrului temporar de criză și de tranziție pentru măsuri 
de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, (2023/C 1188), 
publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria C /2023/1188 din 21 noiembrie 2023, denumită în 
continuare Comunicarea Comisiei Europene (2023/C 1188)., inclusiv cu cele din Comunicarea Comisiei - 
Modificare a Cadrului temporar de criză și de tranziție pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a 
economiei ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, C(2023) 8045. 

Schema de ajutor de stat se notifică Comisiei Europene în temeiul articolului 108 alin. (3) din Tratatul 
privind Funcționarea Uniunii Europene. 

 

 5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE  
Nu este cazul. 
 

 5.4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene  
Nu este cazul. 
 

 5.5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg angajamente asumate  



8 
 

Nu este cazul. 
 

 5.6. Alte informaţii 
Nu este cazul. 

 
 

 
Secţiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 
 

 

 6.1. Informaţii privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 
Nu este cazul. 
 

 6.2. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvernamentale, institute de 
cercetare şi alte organisme implicate 
Proiectul de act normativ se supune dezbaterii în Comisia pentru Dialog Social din Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale.  
Proiectul se supune informării și analizei structurilor asociative din sectorul cereale și semințe 
oleaginoase interesate, prin postarea pe site-ul oficial al instituției 

 
 6.3. Informaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale 

Nu este cazul. 
  
6.4. Informaţii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin 
acte normative 
Nu este cazul 

  
6.5.Informaţii privind avizarea de către: 
 a) Consiliul Legislativ 
 b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 
 c) Consiliul Economic şi Social 
 d) Consiliul Concurenţei 
 e) Curtea de Conturi 
Proiectul de act normativ se avizează de către Consiliul Legislativ și Consiliul Economic și Social. 
 
 6.6. Alte informaţii  
Nu este cazul. 

 
 

 
Secţiunea a 7-a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 
normativ 

   

 

 
7.1. Informarea societăţii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 
Sunt respectate prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată.  
Acţiunea de informare s-a realizat prin afişarea proiectului pe site-ul Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, www.madr.ro - transparență decizională – proiecte de acte normative, la data de 
............................... 
 

http://www.madr.ro/


9 
 

Având în vedere necesitatea și urgența efectuării plăților până la data de 30 iunie 2024, se impune 
avizarea și adoptarea în regim de urgență a proiectului de act normativ, anterior expirării termenului 
prevăzut la art. 7 alin. (2) din Legea 52/2003.        

 
7.2. Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma 

implementării proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra sănătăţii şi securităţii cetăţenilor 
sau diversităţii biologice 

Nu este cazul. 
 

 
 

Secţiunea a 8-a 
Măsuri privind implementarea, monitorizarea şi evaluarea proiectului de act normativ 

 

 

8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ  
 Proiectul de act normativ se implementează de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, prin 
Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură - structurile sale teritoriale și central. 
  

 8.2. Alte informaţii 
Nu este cazul. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 

În acest sens am elaborat prezentul proiect de Ordonanță privind instituirea unei scheme 
de ajutor de stat de sprijinire a întreprinderilor care își desfășoară activitatea în 
domeniul producției primare de produse agricole vegetale, ca urmare a agresiunii Rusiei 
împotriva Ucrainei, pe care îl supunem spre adoptare. 

 

 
 

 
MINISTRUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 

 
 

FLORIN – IONUȚ BARBU 
 
 
 

 
Avizăm : 

 
VICEPRIM – MINISTRU, 

 
 

MARIAN NEACȘU 

 
  
 
   MINISTRUL FINANȚELOR,                                 MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE, 
                                                                                   
                                                                                                   
     MARCEL – IOAN BOLOȘ                                       LUMINIȚA – TEODORA ODOBESCU 
  
                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                              
        
 
 

 
 
 

 
 
 

MINISTRUL JUSTIȚIEI, 
 
 

ALINA – ȘTEFANIA GORGHIU 
 

 

 



11 
 

 



1 
 

 
Anexa nr. 1 

 
LISTA  

culturilor menționate la art. 6 alin. (1) 
 

Nr. 
crt. 

Denumire cultură Cod 
cultură 

1. Grâu comun de toamnă 101 
2. Grâu dur de toamnă 102 
3. Triticale de toamnă 103 
4. Secară de toamnă 104 
5. Orz de toamnă 105 
6. Orzoaică de toamnă 106 
7. Ovăz de toamnă 107 
8. Rapiță de toamnă 202 

 
 

Anexa nr. 2 
 

CERERE  
de acordare a grantului direct producătorilor agricoli  din sectorul vegetal  

(model) 
Centrul local / județean al APIA, respectiv centrul APIA din municipiul 
București ............... 
Operator date cu caracter personal: 9596 

  

Nr. de înregistrare .............. 
Data ....................... 

  

Nr. unic de identificare beneficiar din RUI (ID)    
  

      
I. Date de identificare solicitant 

Denumirea PJ/PFA/ÎI/ÎF 
Nume, prenume PF 

  
Cod unic de înregistrare (CUI)/ 
Cod de identificare fiscală (CIF)                     

CNP pentru PF              
 
Numar cerere de plată aferentă  anului 2023            
 
Numele titularului/administratorului/reprezentantului 
legal 

Prenumele 
titularului/administratorului/reprezentantului 
legal 

    
CNP-ul titularului/administratorului/reprezentantului legal                           
Codul ţării şi nr. actului de identitate 
(pentru altă cetăţenie)   

SEDIUL SOCIAL PJ/PFA/ÎI/ÎF 
DOMICILIUL PF 

Judeţul/Sectorul Localitatea 
Satul/Strada Nr. Cod poştal Bl. Ap. 
Telefon Fax E-mail 



2 
 

ÎMPUTERNICIT (pentru cazurile în care cererea este semnată prin împuternicit) 
Numele Prenumele 
CNP                           
Nr. şi data împuternicirii/procurii  
Coordonate Bancare: 
Banca / Trezorerie Sucursala / Agenția 
Nr. cont IBAN-IACS conform cererii de plată 
aferentă anului 2023: 

 
 

Cont IBAN nou*...... 

II. Date privind suprafețele prevăzute în cererile de plată, aferente anului 2023 
 

În  temeiul prevederilor Ordonanței Guvernului nr............/2024, solicit acordarea grantului direct în 
valoare de .................... lei, aferent suprafețelor cultivate în toamna anului 2022 cu culturile prevăzute 
în anexa nr.1 la OG nr........./2024precum și a suprafețelor respective determinate în urma controalelor 
administrative și la fața locului efectuate de către APIA, după cum urmează: 

 
NOTĂ 
  - APIA  va înscrie datele existente în sistemul informatic IACS conform prevederilor art. 9 alin. (5); 
  - *)  se va completa de către solicitant numai în cazul în care se modifică coordonatele bancare înscrise 
de către APIA în formularul pretipărit de cerere; 
-coloana (3) se completează de către solicitatnt 
-în coloana (4) APIA înscrie suprafața determinată pentru culturile din anexa nr.1din OG nr..../2024 
cuprinse în cadrul ajutorului din cererea de plată aferentă anului 2023 si suprafata totala a acestora in 
conformitate cu prevederile art 13 alin( 5) din OG nr....../2024  ; 
 -în coloana (5) total  APIA va înscrie valoarea în lei a 100 euro, respectiv 100 x 4,9334  = 493,34;  
-în coloana (6)  total APIA înscrie rezultatul înmulțirii valorii din coloana (4) * (5). 

(cuantum/ha exprimat in lei)  
         Îmi asum întreaga responsabilitate pentru informațiile prezentate. 
 
        Data  ...........................                              Semnătura și ștampila(dacă este cazul).................................... 
 
 

Specificare 
(Cultura) 

Cod de 
cultură 

Suprafața 
declarată în 

cererea de plată 
2023 
(ha) 

Suprafața 
determinată 

IACS în anul 
2023 
(ha) 

Cuantum 
unitar 

grant direct 
 

(lei/ha) 

Valoarea 
totală a 

grantului 
direct  solicitat 

(lei) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6)= (4) x (5) 

Grâu comun de toamnă 101   X X 

Grâu dur de toamnă 102   X X 

Triticale de toamnă 103   X X 

Secară de toamnă 104   X X 

Orz de toamnă 105   X X 

Orzoaică de toamnă 106   X X 

Ovăz de toamnă 107   X X 

Rapiță de toamnă 202   X X 

Total -   
493,34  



3 
 

Nr. 
crt. Documente ataşate cererii DA NU 

Nu 
este 

cazul  
DA 

 
NU 

Nu 
este 

cazul  
(0) (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 
1. copie a documentelor de identificare a coordonatelor 

bancare, dacă este cazul 
|_| |_|  |_|  |_| 

 
Semnătura solicitantului / administratorului 
/reprezentantului legal/ împuternicitului 
........................................................... 

   
Ştampila 
(dacă este cazul) 

Semnătura funcţionarului APIA, care a primit  
 cererea....................................... 

   

 

           NOTĂ:  
-Se bifează DA/NU,/NU ESTE CAZUL  pentru documentul de coordonate bancare; 
-Coloanele (2), (3) și (4)  se completează de către beneficiar; 
-Coloanele (5), (6) și (7) se completează de către funcţionarul APIA care a primit cererea și efectuează 
controlul vizual. 
 

III. Declaraţii şi angajamente 
Subsemnatul, ...................., CNP/CUI ..........., administrator/reprezentant legal al .................. (denumirea 
persoanei juridice sau persoanei fizice autorizate/întreprinderii individuale/întreprinderii familiale), 
cunoscând că falsul în declaraţii se pedepseşte potrivit dispozițiilor art. 326 alin. (1) din Legea nr.286/2009 
privind Codul penal, cu modificările şi completările ulterioare, declar următoarele: 

 
Am luat cunoştinţă de condiţiile şi modalităţile de acordare a grantului direct conform reglementărilor 
naţionale și europene, pe care mă angajez să le respect; 
Drept care declar şi mă angajez la următoarele: 
-  declar că îmi asum datele înscrise în formularul de cerere de acordare a grantului direct pusă la dispoziția 
mea de către centrul județean/local/centrul municipului Bucuresti al APIA, pe baza cărora  solicit valoarea 
grantului; 
- să restitui valoarea grantului direct încasat necuvenit, în cazul în care cererea de plată pentru anul 2023 
va fi reinstrumentată de către APIA, iar în urma reinstrumentării va rezulta o suprafață totală a culturilor 
din anexa nr. 1 din OG nr..../2024 mai mică decât suprafața totală înscrisă în prezenta cerere. 

Declar că nu mă aflu în lichidare sau faliment, conform evidenţelor Oficiului Naţional al Registrului 
Comerţului  la data depunerii prezentei solicitări solicitării pentru acordarea grantului; 
Declar că nu am primit sume prin alte scheme de sprijin finanțate de la bugetul de stat pe secțiunea 2.1 – 
Cuantumuri limitate ale ajutoarelor, pct. 62, lit. a) din Comunicarea CE - Cadru temporar de criză pentru 
măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei;  
Declar că am primit sume prin alte scheme de sprijin finanțate de la bugetul de stat pe secțiunea 2.1 - 
Cuantumuri limitate ale ajutoarlore, pct. 62, lit. a) din Comunicarea Comisiei Europene- Cadrul temporar 
de criză – Ucraina (2023/C 1188), după cum urmează: 

 a) actul normativ................................................suma.......................................(lei) 
 b) actul normativ.................................................suma......................................(lei) 
 ................................................................................................................................ 
  Total.............................lei 

Sunt de acord ca datele din cerere să fie introduse în baza de date, procesate şi verificate în vederea 
calculării plăţii şi transmise autorităţilor responsabile în vederea elaborării de studii statistice şi de evaluări 
economice, cu respectarea prevederilor legale referitoare la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera 
circulaţie a acestor date. 

Semnătura Ştampila (după caz) Data ................... 



4 
 

 
 

                                                                                                          Anexa nr. 3 
 
 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură    
Centrul judeţean .....................     
Operator de date cu caracter personal: 9596 
Nr. de înregistrare ..................                                                                                
Data .................                                                                

 
SITUAŢIE CENTRALIZATOARE 

cu beneficiarii eligibili şi valoarea grantului direct care se acordă  producătorilor agricoli  
din sectorul vegetal 

 (model) 
 

                                                                            Bun de plată pentru suma de ……....……lei 
                                                                                                                         

              
Director executiv,                                                                                                                                                                                 
.....……….(semnătura) 

 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume

/ 
Denumir

ea 

 
 
 
 
 

ID 

CNP/ 
CUI / 
CIF 

Cultura 

Suprafața 
determinată 

IACS 
 în anul 2023  

 
(ha) 

 
 Grant 
direct 
unitar 

 
(lei) 

Valoare 
grant 

calculat 
(lei) 

Valoare 
grant 

calculat 
(euro) 

Valoare 
alte 

ajutoare 
încasate 
(euro) 

Valoare 
maxima 
grant/ 

benefici
ar 
 

(euro) 

Valoar
e grant 
(euro) 

Valo
are 

grant  
(lei) 

(1) (2) 

(3) 

(4) (5) (6) 

(7) (8)=6*7 9=8 
/4,9334 

(10) (11) (12)=1
1-

(10+9) 

(13)=
12* 

4,933
4 

1.  

 

 

Grâu 
comun de 
toamnă 

 
X X X  X X X 

 Grâu dur 
de toamnă  X X X  X X X 

 Triticale de 
toamnă  X X X  X X X 

 Secară de 
toamnă  X X X  X X X 

 Orz de 
toamnă  X X X  X X X 

 Orzoaică 
de toamnă  X X X  X X X 

 Ovăz de 
toamnă  X X X  X X X 

 Rapiță de 
toamnă  X X X  X X X 

 Total 
beneficiar 

1 
 

493,34    280.000   

2.  

 

 

Grâu 
comun de 
toamnă 

 
X X X  X X X 

 Grâu dur 
de toamnă  X X X  X X X 

 Triticale de 
toamnă  X X X  X X X 



5 
 

 Secară de 
toamnă  X X X  X X X 

 Orz de 
toamnă  X X X  X X X 

 Orzoaică 
de toamnă  X X X  X X X 

 Ovăz de 
toamnă  X X X  X X X 

 Rapiță de 
toamnă  X X X  X X X 

 Total 
beneficiar 

2 
 

493,34    280.000   

...... .......  ..... ....... ........ -       

TOTAL GENERAL  -       
 
”Certificat din punct de vedere al legalității, realității și regularității” 
 
Curs:. 1 euro = 4,9334 lei  
 
 
 
Director executiv adjunct ................................................(prenume, nume, semnătura) 
 
Şef serviciu..........................................................................(prenume, nume, semnătura) 
 
Întocmit .............................................................................. (prenume, nume, semnătura) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
Anexa nr. 4 

 
MINISTERUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 
Operator de date cu caracter personal: 9596 
Nr. de înregistrare ............... 
Data ............... 
 

 
SITUAŢIE CENTRALIZATOARE 

Numarul de  beneficiari eligibili şi valoarea grantului direct care se acordă  producătorilor 
agricoli din sectorul vegetal 

 
( model) 

 

Nr. 
crt. Judeţul Nr. de 

beneficiari 

Suprafața determinată IACS 
 în anul 2023  

(ha) 

Valoare 
grant (lei) 

(1) (2) (3)   
1 Alba     
2 Arad     
3 Argeş     
4 Bacău     
5 Bihor     
6 Bistriţa-

Năsăud 
    

7 Botoşani     
8 Braşov     
9 Brăila     
10 Buzău     
11 Caraş-

Severin 
    

12 Călăraşi     
13 Cluj     
14 Constanţa     
15 Covasna     
16 Dâmboviţa     
17 Dolj     
18 Galaţi     
19 Giurgiu     
20 Gorj     
21 Harghita     
22 Hunedoara     
23 Ialomiţa     
24 Iaşi     
25 Ilfov     
26 Maramureş     
27 Mehedinţi     
28 Mureş     
29 Neamţ     



7 
 

30 Olt     
31 Prahova     
32 Satu Mare     
33 Sălaj     
34 Sibiu     
35 Suceava     
36 Teleorman     
37 Timiş     
38 Tulcea     
39 Vaslui     
40 Vâlcea     
41 Vrancea     
42 Bucureşti     

TOTAL 
GENERAL 

(x)   

 
 

Director General, 
.............................. 

 
 
 

Anexa nr. 5 
 
MINISTERUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 
Direcţia generală buget finanţe şi fonduri europene 

 
 

Se aprobă, 
Ordonator principal de credite 

 
 
 

SITUAŢIE CENTRALIZATOARE 
 cu  sumele aferente grantului direct care se acordă  producătorilor agricoli   

din sectorul vegetal 
 

(model) 
 

Nr. 
crt. Judeţul Nr. de beneficiari 

Valoare grant (lei) Valoare grant  
(euro) 

(1) (2) (3) (4) (5) 
1 Alba     
2 Arad     
3 Argeş     
4 Bacău     
5 Bihor     
6 Bistriţa-

Năsăud 
    

7 Botoşani     
8 Braşov     



8 
 

9 Brăila     
10 Buzău     
11 Caraş-

Severin 
    

12 Călăraşi     
13 Cluj     
14 Constanţa     
15 Covasna     
16 Dâmboviţa     
17 Dolj     
18 Galaţi     
19 Giurgiu     
20 Gorj     
21 Harghita     
22 Hunedoara     
23 Ialomiţa     
24 Iaşi     
25 Ilfov     
26 Maramureş     
27 Mehedinţi     
28 Mureş     
29 Neamţ     
30 Olt     
31 Prahova     
32 Satu Mare     
33 Sălaj     
34 Sibiu     
35 Suceava     
36 Teleorman     
37 Timiş     
38 Tulcea     
39 Vaslui     
40 Vâlcea     
41 Vrancea     
42 Bucureşti     

TOTAL 
GENERAL 

(x)   

 
 
                             

Director general, 
........................ 

 
 
 
 

 

 


	Ordonanta Guvern cu APIA
	privind instituirea unei scheme de ajutor de stat de sprijinire a întreprinderilor care își desfășoară activitatea în domeniul producției primare de produse agricole vegetale, ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei
	Art.1 Prezenta ordonanță instituie o schemă de ajutor de stat acordată întreprinderilor care își desfășoară activitatea în domeniul producției primare de produse agricole vegetale pentru a compensa efectele asupra sectorului agricol ca urmare a agresi...

	NF cu APIA
	ANEXE rev APIA

